№ 1-222/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

15 июля 2020 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Куликовского О.В.,

при секретаре Галустовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Трубниковой Е.С. 

подсудимой Топчубай к.Д.,

защитника – адвоката Заворухина А.В.,

переводчика с киргизского языка ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Кыргызской Республики, имеющей основное общее образование, работающей в ООО «СтолицаКлининГрупп» г. Москва уборщицей внутренних помещений, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Топчубай кызы Дамира совершила покушение на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, а также незаконно приобрела и хранила в целях использования и использовала заведомо поддельный паспорт гражданина при следующих обстоятельствах. 

Топчубай кызы Дамира, гражданка Кыргызской Республики, на законных основаниях 17 августа 2017 г. прибывшая в Российскую Федерацию через международный аэропорт «Домодедово», примерно в апреле 2020 г., находясь в городе Москве, утратила свой паспорт гражданина Кыргызской Республики и миграционную карту, которые в соответствии со ст.ст. 2, 5, 10 Федерального Закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и приложением № 3 к Протоколу к Соглашению между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от 30 ноября 2000 г., утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2005 г. № 94, входят в перечень документов граждан Киргизской Республики для въезда, выезда, транзитного проезда, передвижения и пребывания на территории государств - членов Евразийского экономического сообщества.

В нарушение ст. 25.10 Федерального Закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» Топчубай кызы Дамира, после утраты документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, в органы внутренних дел Российской Федерацией с соответствующим заявлением не обратилась. С целью получения нового паспорта гражданина Кыргызской Республики, либо свидетельства на возвращение в Кыргызскую Республику, Топчубай кызы Дамира в дипломатические представительства и консульские учреждения Кыргызской Республики в Российской Федерации не обращалась.

Примерно в апреле 2020 г. Топчубай кызы Дамира, находясь в городе Москве, в целях использования при пересечении Государственной границы Российской Федерации, приобрела у неустановленного лица поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики с реквизитами «№, выдан 22 марта 2016 года № на имя Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», который не соответствует подлинному образцу паспорта гражданина Кыргызской Республики, что подтверждается заключением эксперта № № от 02 июня 2020 г.

Намереваясь незаконно выехать с территории Российской Федерации международным рейсом TEZ-4882 сообщением «Оренбург-Бишкек», без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, Топчубай кызы Дамира проследовала из города Москвы в воздушный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Оренбург (Центральный)», расположенный в Оренбургском районе Оренбургской области, где в 16 часов 01 минуту 20 мая 2020 г., действуя умышленно, с целью незаконного пересечения Государственной границы России и дальнейшего следования в Кыргызскую Республику, в нарушение положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 г. 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», статей 6, 24 Федерального Закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», не имея при себе действительного документа на право выезда из Российской Федерации, предъявила на пограничный контроль сотрудникам воздушного пункта пропуска «Оренбург (Центральный)» ПУ ФСБ России по Оренбургской области в качестве документа, удостоверяющего ее личность и дающего право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики с реквизитами «№ выдан 22 марта 2016 года № на имя Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения».

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, гражданка Кыргызской Республики Топчубай кызы Дамира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана пограничным нарядом кпп «Оренбург-аэропорт» ПУ ФСБ России по Оренбургской области без действительных документов на право выезда из Российской Федерации.

Она же Топчубай кызы Дамира, примерно в апреле 2020 г., находясь в на перроне Белорусского вокзала города Москвы, умышленно, в целях последующего использования, получения права на пребывание в Российской Федерации и на пересечение Государственной границы Российской Федерации, приобрела у неустановленного лица поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики с реквизитами «№ выдан 22 марта 2016 года № на имя Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», который не соответствует подлинному образцу паспорта гражданина Кыргызской Республики, что подтверждается заключением эксперта № № от 02 июня 2020 г., хранила его при себе, после чего без действительных документов на право выезда из Российской Федерации проследовала из города Москвы в воздушный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Оренбург (Центральный)», расположенный в Оренбургском районе Оренбургской области, где в 16 часов 01 минуту 20 мая 2020 г., заведомо зная о том, что находившийся у нее паспорт гражданина Кыргызской Республики с реквизитами «№ выдан 22 марта 2016 года № на имя Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», является поддельным, действуя умышленно, с целью незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации и дальнейшего следования в Кыргызскую Республику, использовала его, предъявив на пограничный контроль в качестве документа, удостоверяющего ее личность и дающего право на пересечение Государственной границы Российской Федерации.

Подсудимая Топчубай кызы Дамира с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объёме, в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное Топчубай кызы Дамире, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 2 ст. 322 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Действия подсудимой Топчубай кызы Дамиры суд квалифицирует: 

-по ч.3 ст.30 ч.1 ст.322 УК РФ как покушение на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ как приобретение и хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Назначая подсудимой Топчубай кызы Дамире наказание в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Изучением данных о личности Топчубай кызы Дамиры установлено, что она является иностранным гражданином, ранее не судима, впервые совершила два преступления небольшой тяжести против порядка управления, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, имеет место работы, на профилактических учётах не состоит, по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Суд признает смягчающими наказание подсудимой Топчубай кызы Дамиры обстоятельствами по каждому преступлению, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче стабильных признательных показаний по обстоятельствам инкриминируемых преступлений, которые положены в основу предъявленного обвинения, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительно характеризующие данные, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Топчубай кызы Дамиры, по обоим преступлениям судом не установлено. 

На основании изложенного, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, цель и мотив совершенного преступления предусмотренного ч. 3ст. 327 УК РФ, личность виновной, ее поведение во время и после совершения преступления, глубокое раскаяние в содеянном, то, что она подробно рассказала о содеянном, отсутствие каких-либо тяжких последствий по делу, которые суд признает исключительными, и, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, приходит к выводу, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, - более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ - в виде штрафа.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступлении против порядка управления, данные о личности подсудимой, а также, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи, с учётом достижения целей назначаемого наказания, суд считает возможным ее исправление путём назначения наказания в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.1 ст.322 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд исходит из того, что подсудимая совершила два преступления небольшой тяжести против порядка управления, работает и получает систематический доход. 

Учитывая, что преступления, совершенные Топчубай кызы Дамирой относятся к категории небольшой тяжести, то окончательное наказание ей надлежит назначить с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку подсудимая содержалась под стражей по данному уголовному делу в период с 20 мая 2020 года до 15 июля 2020 года, суд в соответствии с ч. 5 ст.72 УК РФ полностью освобождает ее от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Мера пресечения Топчубай кызы Дамире в виде заключения под стражу подлежит отмене. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями статей 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать Топчубай кызы Дамиру виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 322 и ч. 3 ст. 327 УК РФ, в каждом, по которым назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Топчубай кызы Дамире наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учесть время содержания Топчубай кызы Дамиры под стражей в период с 20 мая 2020 года до 15 июля 2020 года, освободить осуждённую от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Топчубай кызы Дамиры – отменить, освободив из-под стражи в зале суда немедленно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- паспорт гражданина Кыргызской Республики с реквизитами «№ выдан 22 марта 2016 года № на имя Топчубай кызы Дамиры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»; миграционную карту серии № № №, заполненную на имя гражданина Кыргызской Республики Топчубай кызы Дамиры ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения;

- мобильный телефон «Honor7 AUM-L29» в корпусе черного цвета с металлической крышкой синего цвета, возвращенный Топчубай кызы Дамире – считать переданным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Куликовский